

قطعه‌نامه پلنوم دوازدهم  
کمیته مرکزی حزب توده، ایران در اطراف  
گزارش عمومی بوروی کمیته مرکزی حزب توده، ایران

پلنوم دوازدهم کمیته مرکزی حزب توده، ایران گزارش مشروح بوروی کمیته مرکزی را درباره مسائل جهان، ایران و حزب استماع کرد و در اطراف گزارش به بحث پرداخت. پلنوم دوازدهم گزارش را به عنوان پایه‌ای برای تحلیل مسائل مطروحه مورد تأیید قرارداد و در اطراف بخش‌های سه‌گانه گزارش به نتایج زیرین رسید:

الف. نظری به وضع جهان

۱. دوران ما، دوران گذار از سرمایه‌داری به سوسیالیسم در مقیاس جهانی است. امپریالیسم سیطره جهان‌شمول خود را بعد از انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر از دست داده است و میدان عمل آن پویزه پس از دومین جنگ جهانی و تشکیل سیستم جهانی سوسیالیستی و تلاشی سیستم مستعمراتی به تدریج تنگتر می‌شود. در سال‌های اخیر جنبه تهاجمی امپریالیسم تشدید یافته است ولی این تشدید جنبه تهاجمی امپریالیسم حاکی از ضعف اوست نه قدرت او، برعکس تلاش امپریالیسم برای حل مسائل بسود خود از موضع قدرت، برای حل مشکلاتی است که بدان دچار است ولی این تلاش او را دچار مشکلات تازه‌تری می‌کند.

۲. مشکلات روزافزون امپریالیسم از جهت اجتماعی، اقتصادی، سیاسی عبارت است از تعمیق تضاد بین کشورهای امپریالیستی، تشدید مبارزات طبقاتی در کشورهای سرمایه‌داری و بحران‌های مالی و اقتصادی

اعتصاب عظیم طبقه کارگر فرانسه تحت رهبری حزب طبقه کارگر، پیروزی بزرگ حزب کمونیست ایتالیا در انتخابات اخیر، مقاومت روزافزون مردم آمریکا در قبال سیاست جنگ و تجاوز و نژادپرستی امپریالیسم در کشور خویش، تشدید مبارزه نیروهای مترقی در آلمان غربی بر ضد نئونازیسم و تسلط انحصارهای سرمایه‌داری و سیاست جنگ و تلافی‌جوئی محافل حاکمه این کشور، ممانی قدرت سرمایه‌داری را در بعضی از متروپول‌های آن به تزلزل انداخته است.

۳. نبرد نیروهای آزادیبخش ملی برضدامپریالیسم و استعمارنو و کهن روز به‌روز شدت می‌یابد و کشورها و قشرهای تازه‌ای از خلق‌های این کشورها را دربر می‌گیرد. این نبرد است عادلانه، بی‌نفع استقلال ملی، آزادی و نجات این خلقها از یوغ ستم امپریالیسم و کمک بزرگیست به مبارزه کشورهای سوسیالیستی بر ضد امپریالیسم جهانی و به مبارزه احزاب کمونیست و کارگری کشورهای سرمایه‌داری.

نبرد قهرمانانه، خلق ویتنام و شکست‌های مکرری که به دستگاه عظیم نظامی امپریالیسم آمریکا وارد کرده است نشان‌دهنده<sup>۴</sup> ورشکستگی سیاست امپریالیستی از موضع قدرت است. چنانکه پشتیبانی نیرومند کشورهای سوسیالیستی و جنبش انقلابی کارگری جهانی به این نبرد نیروئی فراوان می‌بخشد.

۴. روش ماجراجویانه امپریالیسم به‌ویژه امپریالیست‌های آمریکا و آلمان غربی بر خطر جنگ جهانی می‌افزاید. در این شرایط حفظ هشاری در دفاع از صلح جهانی بیش از پیش میریت می‌یابد. کشورهای سوسیالیستی و در پیشاپیش آن‌ها اتحاد جماهیر شوروی، احزاب کمونیستی و کارگری، جنبش‌رهای بخش‌ملی و کشورها و نیروهای دیگر خواستار صلح، از صلح جهانی در قبال توطئه‌های امپریالیستی صیانت و مدافعه می‌کنند. تعقیب سیاست همزیستی مسالمت‌آمیز مابین سیستم‌های سرمایه‌داری و سوسیالیستی بهترین روش برای دفاع از صلح جهانی است.

حزب توده<sup>۵</sup> ایران برآنست که سیاست همزیستی مسالمت‌آمیز میان کشورهای دارای سیستم‌های اقتصادی، اجتماعی مختلف، با اجرا و تشدید مبارزه بر ضد امپریالیسم از طرف احزاب کمونیست و کارگری کشورهای سرمایه‌داری و جنبش‌های آزادیبخش ملی بهره‌شکل که ضرور باشد هیچ‌گونه تناقضی ندارد، بالعکس اجرای سیاست همزیستی مسالمت‌آمیز امکانات نوینی برای این مبارزه فراهم می‌کند، پایگاه امپریالیسم را بیش از پیش محدود می‌سازد. این وظیفه<sup>۶</sup> احزاب کمونیست و کارگری کشورهای سرمایه‌داری و جنبش‌های آزادیبخش ملی است که با بررسی مشخص این امکانات، حداکثر از آن استفاده کنند و مبارزات خود را هرچه بیشتر وسعت دهند.

همزیستی مسالمت‌آمیز میان سیستم‌های مختلف اجتماعی - اقتصادی به‌هیچ وجه به معنی همزیستی ایدئولوژیک نیست، بالعکس تشدید مبارزه در این زمینه را ایجاب می‌کند. از این رهگذر می‌توان همزیستی مسالمت‌آمیز را به یک سلاح برنده بر ضد امپریالیسم و به نفع صلح، ترقی و سوسیالیسم مبدل کرد.

۵. حزب توده<sup>۵</sup> ایران معتقد است که مبارزه در راه خلع عمومی، منع سلاح اتمی، ایجاد منطقه‌های آزاد از اتم، لغو پیمان‌ها و پایگاه‌های نظامی امپریالیستی، انعقاد پیمان‌های امنیت جمعی و غیره خواست‌های مشخصی است که بخاطر پیروزی امر صلح جهانی باید در راه آن‌ها مبارزه کرد.

۶. بحران سیاسی اخیر خاور نزدیک و میانه که نتیجه تحریکات امپریالیستی و تجاوز اسرائیل به کشورهای عربی است، خطر بزرگی برای صلح و امنیت منطقه‌ای و جهانی از جمله صلح و امنیت میهن ما بوجود آورده است. اولین قدم حل این بحران، تخلیه تمام مناطق اشغالی از طرف نیروهای تجاوزکار اسرائیل است. حزب توده<sup>۶</sup> ایران مبارزه<sup>۶</sup> عادلانه خلق‌های عرب را در راه حفظ تمامیت ارضی و استقلال ملی کشورهای خویش و حل مسئله آوارگان عرب فلسطین را قویا

تأیید و تجاوز اسرائیل را بر ضد این کشورها شدیداً محکوم می‌کند.

۷. طی یک دوران طولانی خلیج فارس، از مراکز تسلط و تحریک امپریالیسم بر ضد ملل منطقه خلیج فارس، پایگاه حفظ تسلط امپریالیسم انگلستان بر هندوستان و سایر کشورهای این منطقه بوده است. اکنون که بر اثر تغییر تناسب قوا در جهان امپریالیسم انگلستان در حال عقب‌نشینی از این منطقه است، می‌کوشد که با تیرنگ‌های تازه منافع امپریالیستی خود را به اشکال نوین حفظ کند. در همان حال امپریالیسم آمریکا که هم‌اکنون دارای مواضع نیرومندی در این منطقه است سعی دارد که جای امپریالیسم انگلستان را در این منطقه اشغال کند.

حزب نوده، ایران تحریکات امپریالیست‌ها و دست‌نشانندگان آن‌ها را در این منطقه شدیداً محکوم می‌کند و معتقد است که باید با تمام قوا برای بیرون راندن امپریالیسم از این منطقه مبارزه کرد. ما معتقدیم که اتخاذ تصمیم درباره سرنوشت خلیج فارس، منابع طبیعی آن، تشخیص تعیین حقوق ملل این منطقه بعهده ملل ساکن این منطقه است. خلق‌های منطقه خلیج فارس در مبارزه علیه امپریالیسم منافع مشترک دارند و کاملاً قادرند مسائل بین خود را با روح برابری و احترام متقابل به حقوق یکدیگر حل نمایند.

## ب. درباره وضع کشور و وظایف حزب ما

۱. در پلنوم در اطراف گزارش عمومی بوروی کمیته مرکزی و مسائل رشد و تکامل کنونی جامعه ایران و وظایف حزب ما در مبارزه علیه امپریالیسم و ارتجاع و بسود استقلال و دموکراسی بحث جالب و جدی انجام گرفت. رهبری حزب در فاصله بین دو پلنوم برای تدقیق استنباط خود از واقعیت امروزی ایران و تغییراتی که در آن رخ می‌دهد و تنظیم واقع بینانه وظایف حزب در این دوران کوشیده و اسناد معینی تنظیم و با منتشر ساخته است. گزارش عمومی و بحث‌های پلنوم دوازدهم کوشش دیگری است که در راه این تدقیق استنباط ما و تعیین وظایف انجام گرفته است.

۲. پلنوم به رهبری آینده توصیه می‌کند که بر پایه گزارش عمومی و با توجه به بحث‌های پلنوم دوازدهم سندی تحت عنوان "تحلیلی از وضع کشور و وظایف مبرم حزب نوده" ایران در بیکار بخاطر استقلال ملی و دموکراسی تنظیم کند. سند باید علاوه بر تحلیل جامعی از وضع کنونی سیاسی و اقتصادی و اجتماعی ایران، وظایف حزب را در برخورد با رژیم موجود، در مورد تأمین وحدت نیروهای ملی و دموکراتیک، در مورد اجراء وظایف مبرم تاکتیکی و هدف‌های استراتژیک با صراحت و دقت تعیین نماید و بدین‌سان حزب را با خط مشی روشن و بی‌ابهامی مجهز گرداند.

## ج. فعالیت حزب در ایران

۱. پلنوم یا رضایت خاطر نشان کرد که فعالیت حزب طی سال‌های اخیر در ایران بسط یافته و از اینکه حزب توانسته است علیرغم ضربه‌های سازمان امنیت به فعالیت خود ادامه دهد خرسندی خود را ابراز می‌دارد.

۲. پلنوم معتقد است که باید بیش از پیش از امکانات موجود در خارج و در داخل ایران برای بسط فعالیت سازمانی و تبلیغاتی حزب در ایران که عرصه اساسی فعالیت وی است استفاده شود.

۳. پلنوم یکبار دیگر رعایت کامل اصول چهارگانه: عدم تمرکز - ترجیح کیفیت بر کمیت - تلفیق کار علنی و مخفی در ایران و تلفیق رهبری از خارج و داخل را تأکید می‌کند و عقیده دارد که در شرایط کنونی ایران تنها از این طریق است که فعالیت ما پرثمرتر و امنیت آن بهتر تأمین خواهد گردید.

۴. پلنوم به همه رفقای حزبی در ایران که با پیگیری به فعالیت پرثمر خود ادامه می‌دهند درود می‌فرستد و موفقیت‌های زیادتری را برای آنها آرزو می‌کند. پلنوم به همه رفقای حزبی زندانی بویژه به رفقا پرویز حکمت‌جو، علی‌خاوری، صابر محمدراده و آصف رزم‌دیده که در حساس‌ترین لحظات حیات سیاسی و مبارزه خود از مرگ و حبس‌های طویل‌المدت نهراسیده، از آرمان‌های حزب با پیگیری دفاع نموده‌اند شادباش می‌فرستد و یقین دارد حزبی که در دامان خود چنین افراد با ایمان و دلاوری تربیت کرده و می‌کند به اجرای هدف‌های عالی خود نائل خواهد گردید.

۵. پلنوم از کارزار تبلیغاتی که برای نجات جان رفقا علی‌خاوری و پرویز حکمت‌جو به ابتکار حزب صورت گرفته است قدردانی می‌کند و از همه احزاب برادر، سازمان‌ها و جمعیت‌های دموکراتیک و شخصیت‌های جداگانه که با اقدام و ابراز همدردی خود به حزب در نجات جان رفقای نامبرده کمک کرده‌اند صمیمانه تشکر می‌نماید.

## د - روابط امور بین‌المللی و کار در سازمان‌های توده‌ای بین‌المللی

۱. پلنوم کمیته مرکزی اقدام بورورا در باره سازمان دادن شعبه ویژه‌ای برای تأمین، بسط و تحکیم مناسبات برادرانه با احزاب کمونیستی و کارگری و استقرار روابط دوستانه با احزاب مترقی، ضدامپریالیستی و دموکراتیک موردتأیید قرار می‌دهد.

پلنوم کمیته مرکزی از بسط مناسبات حزب توده ایران با احزاب برادر ابراز خرسندی می‌نماید و رهبری آینده را مامور می‌کند که در این زمینه بیش از پیش بکوشد و پیوند هرچه بیشتر حزب توده ایران را با احزاب کمونیستی و کارگری

بویژه با احزاب برادر کشورهای سوسیالیستی، احزاب کمونیستی و کارگری خاورمیانه و نزدیک و سایر کشورهای مجاور ایران تامین نماید.

۲. پلنوم کمیته مرکزی اقدام بوروی کمیته مرکزی را در مورد استقرار مجدد مناسبات با جامعه کمونیست‌های یوگسلاوی موردتایید قرار می‌دهد. پلنوم به رهبری آینده توصیه می‌کند که موضع‌گیری‌های گذشته حزب را درباره یوگسلاوی مورد واریسی مجدد قرار دهد.

۳. پلنوم رهبری آینده را موظف می‌سازد که برای سازمان‌دادن و گسترش تبلیغات خارجی حزب بیش از پیش کوشش نماید و در مرحله نخستین کلیه موانع فنی و عملی که در مورد نشر منظم بولتن خارجی حزب وجود دارد، از میان بردارد.

(ماده ۴ منتشر نمی‌شود)

## ه. فعالیت در کشورهای غربی

۱. علیرغم دشواری‌های ناشی از محیط خاص دانشجویی در کشورهای غربی و بحران‌های متعددی که سازمان ما در غرب از سر گذرانیده‌است، حزب ما در این کوشش پیگیری که طی مدت دو پلنوم کمیته مرکزی انجام شده توانسته است در راه اشاعه و رخنه‌دادن شعارهای صحیح و واقع‌بینانه سیاسی، صنفی بین دانشجویان و جلب توده قشر آگاه آنان بسوی حزب به نتایج مثبت برسد.

## قطعه‌نامه پلنوم دوازدهم در اطراف گزارش عمومی

### کار در مهاجرت

۱. پلنوم حفظ سازمان مهاجرت و تحکیم و تقویت آنرا از نظر سازمانی، سیاسی و ایدئولوژیک امری ضرور می‌شمرد. پلنوم معتقد است که این سازمان علاوه بر اینکه از نظر اجرای وظائف تبلیغاتی و تعلیماتی در خارج از کشور اهمیت دارد می‌تواند به مبارزه‌حرب در داخل کشور نیز بنحو موثری کمک کند.

(ماده ۲ منتشر نمی‌شود)

۳. پلنوم اقدامات بوروی کمیته مرکزی را در مبارزه یا انشعاب بطور اعم و از انجمله در مهاجرت تایید می‌کند. قاطعیت رهبری در این مبارزه مورد پشتیبانی پلنوم است.

۴. مبارزه پیگیر علیه انحراف‌های اپورتونیستی "چپ" و راست، تربیت افراد با روح انترناسیونالیسم، تقویت روح انضباط حزبی در عین مراعات موازین

دموکراتیک حیات حزبی، آموزش اعضای حزب از طریق تنظیم برنامه‌های تعلیماتی حوزه‌ها، تشکیل جلسات سخنرانی، شرکت دادن اعضا در آموزشگاه‌های شبانه مارکسیسم - لنینیسم و فراهم ساختن وسائل تحصیل کادرهای حزبی در مدارس حزبی، سازمان دادن کمک مادی و معنوی به مراعات اکید اساسنامه حزب، دریافت منظم حق عضویت طبق فرم مصوبه رهبری حزب و اجرای فعال کلیه رهنمودهای رهبری، عمده‌ترین وظائف سازمان‌های حزبی ما در مهاجرت است.

کمک رهبری حزب به سازمان‌های مهاجرت در اجرای این وظائف و کنترل منظم نحوه اجرا، ایجاد وحدت کامل اندیشه و عمل و یکسان کردن شیوه اجرای موازین تشکیلاتی در سراسر سازمان مهاجرت یکی از وظائف مهم رهبری است. رهبری موظف است که سازمان‌های حزب را در مهاجرت بطور منظم در جریان تحولات داخلی ایران بگذارد.

۵. پلنوم معتقد است که تربیت جوانان با روح میهن پرستی، انترناسیونالیستی پرولتری، آشناساختن آنها با زبان، تاریخ، ادبیات و سنن اجتماعی و سیاسی ایران و علاوه بر این تشویق آنها به کسب تخصص در آن رشته‌های علوم و فنون که مورد نیاز میهن است ضرورت دارد. پلنوم رهبری را موظف می‌کند که در این باره تدابیر لازم را اتخاذ کند.

(قسمتی از ماده ۵ و همچنین ماده ۶ منتشر نمی‌شود)

## ز. فعالیت تبلیغاتی و ایدئولوژیک حزب

۱. پلنوم متذکر می‌شود که فعالیت تبلیغاتی و ایدئولوژیک حزب که بصورت انتشار روزنامه‌ها و مجلات، پخش رادیویی، انتشار کتب، تشکیل کنفرانس‌ها و سمینارها صورت گرفته‌است در فاصله بین دو پلنوم بسط یافته و شریک شده است. رادیوی پیک ایران نقش موثری در افشای امپریالیسم و ارتجاع، در تجهیز ایده‌های مردم ایران با روح علاقه به صلح، دموکراسی و سوسیالیسم و دوستی با کشورهای سوسیالیستی، با روح پیکار علیه امپریالیسم و ارتجاع، ایفا کرده‌است، تشکیل سمینارهای سه‌گانه بنسبت پنجاهمین سال انقلاب کبیر اکبر و انتشار کتاب انقلاب اکبر و ایران از اقدامات سودمند این دوران بوده‌است. در زمینه انتشارات حزبی پلنوم ترجمه و انتشار کتاب سرمایه مارکس را امری بسیار سودمند و ادامه ترجمه و انتشار آنرا ضروری می‌شمرد و به رهبری آینده توصیه می‌کند کلیه وسائل آنرا فراهم بنماید.

۲. لازم است در کادر امکانات حزب فعالیت تبلیغاتی و ایدئولوژیک باز هم بسط و بهبود یابد و بویژه به کار آموزشی جدی افراد حزب از طریق ایجاد کلاسها

و گروه‌های آموزشی برای آگاه‌ساختن افراد حزب از تاریخ جنبش انقلابی کارگری در جهان و ایران، استراتژی و تاکتیک جنبش جهانی کارگری و کمونیستی و استراتژی و تاکتیک حزب ما در عرصه ایران، اصول کار سازمانی در شرایط کنونی و غیره دست زده‌شود.

۳. از آنجا که بزودی پنجاهمین سالگشت حزب کمونیست ایران فرا می‌رسد به رهبری آینده توصیه می‌شود با این سالگرد به نحو شایسته‌ای برخورد نماید و از جمله سودمند است به این مناسبت سالنامه‌ای متضمن تاریخ مختصر حزب کمونیست ایران و حزب توده ایران و معلومات ضرور تئوریک و برنامه‌ای و بیوگرافی انقلابیون بزرگ جهان و ایران و کلمات و قطعات و اشعار و سرودهای منتخب انقلابی و تقویم حزبی منتشر نماید.

۴. پلنوم تنظیم تاریخ حزب طبقه کارگر ایران و جمع‌آوری اسناد و مدارک لازم در این باره را ضرور می‌شمارد و بدین منظور پلنوم پیشنهاد می‌کند تحت نظر رهبری آینده کمیسویی تعیین گردد و این کمیسیون بخش اول این تاریخ را درباره سوسیال دموکراسی انقلابی و حزب کمونیست ایران تدارک نماید و حتی - المقذور این کتاب در پنجاهمین سالگشت حزب کمونیست ایران منتشر شود.

۵. پلنوم به رهبری آینده توصیه می‌کند خود را برای برخورد شایسته به صدمین سالگرد لتین بزرگ از هرباره آماده سازد و این سالگرد را چنانکه درخورد آنست برگزار نماید و افراد حزب و مردم ایران را باشخصیت و تعالیم لنین کبیر بیش از پیش آشنا سازد.

۶. پلنوم مجموعه اقداماتی را که از طرف رهبری حزب یا از طرف سازمان ایالتی ما در آذربایجان (فرقه دموکرات آذربایجان) در مورد صدمین سال ستارخان، گرد آزادی ایران، انجام گرفته یا انجام خواهد گرفت و در گزارش‌های تبلیغاتی منعکس است مورد تأیید قرار می‌دهد.

۷. پلنوم به رهبری آینده توصیه می‌کند چنانکه خود نیز در نظر داشته است سمیناری برای تهیه تزه‌های حزب درباره مسئله ملی ایران تشکیل دهد و این تزه‌ها را هرچه زودتر تنظیم و منتشر سازد.

### قطعنامه پلنوم دوازدهم

#### کمیته مرکزی حزب توده ایران در مورد

#### خط‌مشی حزب در مسائل مربوط به جنبش کمونیستی و کارگری جهانی

پلنوم دوازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران گزارش بوروی کمیته مرکزی را تحت عنوان "مسئله وحدت در جنبش کمونیستی و کارگری و وظائف حزب ما در این زمینه" که بوسیله رفیق اسکندری به پلنوم ارائه شده بود استماع کرد. پلنوم مسائل و نظریات مطروحه در گزارش، اقدامات مختلف بوروی کمیته

مرکزی در زمینه تامین وحدت و همبستگی در جنبش کمونیستی و کارگری جهانی و مبارزه با روش‌ها و نظریات انحرافی حادثه‌جویانه و تفرقه‌طلبانه در این جنبش، اقدامات هیئت نمایندگی حزب در جلسه مشورتی احزاب برادر در بوداپست مورخ فوریه ۱۹۶۸، اقدامات نمایندگی حزب در نخستین اجلاس کمیسیون تدارک‌ی بوداپست مورخ آوریل ۱۹۶۸ را که مشروحا در گزارش از آنها ذکر شده است، پس از بحث متفقا مورد تأیید قرار داد.

پنجم دوازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران در زمینه خط‌مشی حزب در مسائل مربوط به جنبش کمونیستی و کارگری جهانی و وظائف وی در مورد تامین وحدت و همبستگی این جنبش نکات زیرین را تصریح می‌کند:

۱. حزب ما انترناسیونالیسم پرولتری را پایه استوار سیاست بین‌المللی خود می‌داند و هیچگونه تخلفی را از آن در هیچ موردی روا نمی‌شمرد. حفظ دوستی و همبستگی با کشورهای سوسیالیستی و احزاب برادر این کشورها و در مرکز آنها اتحاد شوروی و حزب کمونیست اتحاد شوروی هسته اساسی انترناسیونالیسم پرولتری در عصر ماست. آنتی‌سویزیم یکی از مهمترین اشکال آنتی‌کمونیسم است لذا مبارزه با آنتی‌کمونیسم از مبارزه با آنتی‌سویزیم جدائی ناپذیر است. پشتیبانی صمیمانه از کلیه جنبش‌های انقلابی و کارگری و احزاب برادر کمونیستی در کشورهای سرمایه‌داری، پشتیبانی از جنبش‌های استقلال - طلبانه و ترقیخواهانه و احزاب و کشورهای ضدامپریالیست و دموکراتیک نیز در عداد نخستین وظایف انترناسیونالیستی حزب ماست. انترناسیونالیسم حزب ما علاوه بر مبانی عقیدتی حزب طبقه کارگر از مبهن‌پرستی عمیق حزب ما ناشی می‌شود زیرا علاقه به پیروزی سوسیالیسم و دموکراسی در ایران و علاقه به حفظ صلح و امنیت در کشور ما را نمی‌توان از پیروزی سوسیالیسم و دموکراسی، از ضرورت صیانت صلح و امنیت ملل در مقیاس جهان جدا ساخت.

۲. حزب ما در عین‌اینکه در تعیین خط‌مشی و سیاست خویش براساس شرایط مشخص کشور خود مختار و مستقل بوده و هست و از این حیث خود را در برابر طبقه کارگر و مردم ایران مسئول می‌داند، بمثابه جزئی از جنبش جهانی کمونیستی و کارگری در برابر تمام جنبش کمونیستی و کارگری جهان نیز مسئول است.

۳. به همین جهت حزب ما سیاست تفرقه و انشعاب و تکرور و محصور ماندن در چارچوب منافع صرف‌الملی و محلی و منطقه‌ای را نقض اصول انترناسیونالیستی می‌شمرد و آنرا بمنزله سیاستی تلقی می‌کند که بطور عینی بسود امپریالیسم و ارتجاع جهانی تمام می‌شود. ناسیونالیسم از ایدئولوژی غیر پرولتری برمی‌خیزد و در جنبش کمونیستی و کارگری جهانی بهر شکل که بروز کند و توجیه‌شود کاملا مابین ما انترناسیونالیسم پرولتری است و لذا مبارزه با آن از فرائض هر حزبی است که شعار انترناسیونالیسم پرولتری را بر پرچم خود نوشته‌است. براساس



همین نظریات حزب ما فعالیت خرابکارانه گروه مائوتسه دون را در نهضت کارگری و محتوی ایدئولوژیک آنرا مردود می‌شمرد.

۴. حزب توده ایران وحدت و بهم پیوستگی احزاب کمونیست و کارگری را در مقیاس بین‌المللی، اتخاذ روش و تاکتیک مشترک آنها را در قبال امپریالیسم شرط ضرور سیر پیروزمندانه بسوی تحقق هدف‌های عالیّه طبقه کارگر و محکم‌ترین وثیقه برای کامیابی جنبش‌های رهائی‌بخش ملی و نهضت‌های ترقیخواهانه و دموکراتیک سرتاسر جهان و از آن جمله ایران می‌شمارد.

۵. حزب ما مشاوره‌های دوجانبه و چندجانبه و تشکیل کنفرانس‌های همگانی احزاب را براساس تساوی حقوق و مراعات موازین دموکراتیک یگانه راه صحیح برای حل اختلاف‌نظرها و ایجاد محیط تفاهم و همسنگی پرولتری و اتخاذ روش و سیاست مشترک در مقیاس بین‌المللی می‌شمرد. در همین زمینه حزب ما موظف است برای تشکیل جلسه مشاوره احزاب برادر کشورهای خاور نزدیک و میانه اقدامات گذشته خود را دنبال کند و مسائلی را که بین احزاب برادر این ناحیه مشترک است مورد مشورت قرار دهد تا فعالیت این احزاب در این ناحیه در قبال انواع دشمنان رنگارنگ آنها تقویت شود.

۶. حزب توده ایران معتقد است که در شرایط کنونی اولین و مهمترین قدم در راه رفع اختلافات موجود، وحدت عمل در مبارزه علیه امپریالیسم، دشمن مشترک است. حزب ما اقدامات مثبت و متعددی را که از طرف حزب کمونیست اتحاد شوروی و دیگر احزاب برادر در زمینه تأمین وحدت جنبش جهانی کمونیستی شده است تأیید می‌کند. حزب توده ایران کنفرانس جدید احزاب برادر را که باید در ۲۵ نوامبر ۱۹۶۸ در شهر مسکو تشکیل شود کام بسیار مهمی در راه وحدت و همسنگی جنبش کارگری و کمونیستی می‌شمارد و تصمیم آنرا که در جلسه مشاوره بوداپست اتخاذ گردیده، یک پیروزی بزرگ امر انترناسیونالیسم پرولتری و نشانه وجود مبنای عینی وحدت عمل و همکاری میان تمام احزاب کمونیست و کارگری می‌شمرد و نیز آنرا بمنابّه زمینه مساعدی برای وحدت عمل بین جنبش کمونیستی و کارگری تمام نیروهای ضد امپریالیستی و دموکراتیک جهان تلقی می‌کند.

۷. حزب ما موظف است در زمینه حل مسائل مبره‌ی که در برابر نهضت کمونیستی و کارگری جهانی مطرح است شرکت فعال و مبتکرانه داشته باشد و برای حفظ پاکیزگی مارکسیسم - لنینیسم و دفاع از آن در قبال انواع مغلطه‌های راست‌روانه و چپ‌روانه به همراه دیگر احزاب برادر مبارزه کند. واقعات متعدد نشان می‌دهد که مشی «حیح و اصولی انقلابی» را انواع نظریات خطا گاه از چپ و گاه از راست که دارای منشاء غیر پرولتری است دائماً تهدید می‌کند. حزب ما موظف است که به همراه حزب کمونیست اتحاد شوروی و دیگر احزاب برادر به پاسداری از مشی صحیح انقلابی بایستد و از اصول جانبش مارکسیسم لنینیسم

در قبال رویزونیسم و دکماتیسم ، در قبال رفورمیسم و انقلابیگری کاذب مدافعه نماید .

۸. به همین جهت حزب ما موظف است در داخل نهضت رهایی بخش ایران و سرپای جامعه کشور ما با مظاهر آنتی کمونیسم ، آنتی سوبیتیزم ، همه نوع ناسیونالیسم ، انقلابیگری کاذب ، رفورمیسم ، رویزونیسم چپ و راست باتمام قوا مقابله و مبارزه کند و افراد حزب را با روح درک صحیح مسائل و وظائف خود در قبال جنبش کمونیستی و کارگری جهانی پرورش دهد . واقعیات نشان می دهد که در این زمینه وظائف مهمی در برابر حزب ما قرار دارد . حزب ما در گذشته توانسته است دست رد به سینه انواع منحرفین از مشی درست بگذارد . این مبارزه ایست که باید پیگیرانه و بمنظور تحکیم وحدت کامل ایدئولوژیک حزب و با تشدید آموزش صحیح افراد حزب ادامه یابد .

### قطعنامه پلنوم دوازدهم کمیته مرکزی درباره رهبری

۱. پلنوم بر آنست که حل اساسی مسئله رهبری فقط از طریق تقویت سازمان حزبی در ایران و بتدریج ایجاد مرکز یا اوتوربتهای در داخل کشور میسر است و تا دورانی که چنین نتیجهای حاصل نشده است سازمان ما در مهاجرت وظیفه مهمی در کمک به تجدید سازمان حزب در کشور و رهبری آن دارد .

۲. پلنوم با پیشنهاد بوروی سابق کمیته مرکزی درباره اجراء مفاد اساسنامه حزب و انتخاب هیئت اجرائیه موافقت دارد . پلنوم معتقد است که عدهای از افراد کمیته مرکزی بعنوان اعضاء مشاور هیئت اجرائیه انتخاب شوند . بلافاصله پس از انتخاب هیئت اجرائیه از بین اعضاء این هیئت ، هیئت دبیران و دبیر اول حزب انتخاب می شوند .

۳. برای آن که بتوان از کادر بیشتری در انتخابات اعضاء اصلی و مشاور هیئت اجرائیه استفاده کرد ، پیشنهاد می شود تعدادی از اعضاء مشاور به عنوان عضو کمیته مرکزی یا دوسوم آرا برگماری شوند . برگماری قبل از انتخاب هیئت اجرائیه انجام می گیرد .

۴. جلسات هیئت اجرائیه بطور منظم هر سال سه بار برای رسیدگی بکار هیئت دبیران و صدور رهنمودهای لازم تشکیل می گردد . هیئت اجرائیه موظف است پس از پایان هر اجلاسیه ، اطلاعیهای برای اعضاء کمیته مرکزی و مشاورین بفرستد و آنها را در جریان امور خود بگذارد .

۵. یکی از اهم وظایف هیئت اجرائیه کوشش برای تدارک کنگره یا کنفرانس کشوری طی سالهای آینده با شرکت رفقای ایران ، عرب و مهاجرت است . در ترکیب کنگره یا کنفرانس کشوری باید تکیه اصلی بر روی نمایندگان ایران باشد . هیئت اجرائیه باید بموقع و قبل از تشکیل جلسه صلاحیتدار گزارشی به پلنوم

درباره اقدامات تدارکاتی خود در این زمینه بدهد. در صورتی که جلسه صلاحیتداری اعم از کنگره یا کنفرانس تشکیل گردد، باید آئین‌نامه‌ای در این زمینه تنظیم و بتصویب پلنوم برسد.

۶. پلنوم به هیئت اجرائیه ماموریت میدهد که درباره حلب کادرهای تایسته به مقامات مسئولیت‌دار حزبی طرح و بره‌ای تدارک و به پلنوم آینده بیاورد و نیز لازم است از طریق ایجاد سمینارها و جلسات مشاوره درباره مسائلی که لازم میدانند یا کادرها مشورت کند.

۷. از آنجا که در گذشته مناقشات و روش‌های غیراصولی زیان اندکی به حزب ما وارد نساخته‌است لذا پلنوم به هیئت اجرائیه منتخب اکیدا توصیه میکند اسلوب کار سالم و رقیفانه را در بین خود مراعات نماید و به تشنج و فلج شدن و تصادمات و تناقضات ناسالم راه ندهد. پلنوم هر عضوی از اعضای هیئت اجرائیه را که این فاعده را نقض کند اکیدا مسئول خواهد شناخت.

### پیام پلنوم دوازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران به حزب زحمتکشان ویتنام

رفقای عزیز!

پلنوم دوازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران، پیکار قهرمانانه مردم ویتنام را که سلاح بدست در شمال و جنوب زادیوم خویش، برضد تجاوزگران آمریکائی و دست‌نشاندهگان آنها، برای دفاع از استقلال ملی، دموکراسی و وحدت ملی خویش نبرد می‌کنند، می‌ستاید و پشتیبانی کامل خود را از این مبارزه عادلانه ابراز می‌دارد.

جمهوری دموکراتیک ویتنام و جنبه آزادیبخش ملی ویتنام جنوبی، در مبارزه انقلابی و مسلح خود برضد تجاوزگران آمریکائی تنها نیستند. کشورهای سوسیالیستی در پیشاپیش همه آنها اتحاد شوروی، احزاب کمونیست و کارگری سراسر جهان و مردم صلحدوست و ترقیخواه تمام کشورها با تمام نیروی معنوی و مادی خود از این مبارزه حمایت می‌کنند و آنرا بخش موثری از مبارزه خود برضد امپریالیسم جهانی می‌دانند.

طبقه کارگر و مردم زحمتکش ایران که خود در شرایط دشواری سه مبارزه مشغولند از صمیم قلب به برادران و خواهران قهرمان ویتنامی خود درود می‌فرستند و نبرد عادلانه آنها را با تمام توانا بید می‌کنند.

پلنوم دوازدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران اعتماد راسخ دارد که این نبرد عادلانه سرانجام با پیروزی کامل خلق قهرمان ویتنام به انجام خواهد رسید، تجاوزگران آمریکائی طرد خواهند شد، دست‌نشاندهگان جنوبی آنها سرنگون

خواهند گردید و خلقی که با چنین شجاعت و ایثار شگفت‌انگیز از استقلال و آزادی زادبوم خود دفاع کرده است، به بنای کشور واحد، مستقل و دموکراتیک ویتنام موفق خواهد شد.

رفقای عزیز! خواهشمندیم بهترین درودها و سلام‌های کمونیستی ما را بپذیرید.